CAPUT XLIII.

Quod una, eademque sententia per contemplationem prænoscitur, per timorem intentatur, per desperationem confirmatur.

Et septem tempora mutabuntur super te, donec scias, quod dominetur Excelsus in regno hominum, et cuicunque voluerit det illud (*Dan. iv*). Ista jam

A superiorius exposuius, et eadem iterum replicare non debemus.

Illiud sane notandum quod unum atque idem sepius repetitur, et una et eadem divinæ severitatis sententia tertio replicatur. Et ut tibi propriis differentiis distinguam, primo animus per contemplationem, quasi per visionem agnoscit quid evenire soleat; secundo, per devotionem et quasi per Danielis officium invenit quid de seipso timere jam debeat, novissime ad subtractionem gratiae desperatione jam fractus, manifeste deprehendit quid jam evitare non valet. Una itaque eademque sententia per contemplationem prænoscitur, per timorem intentatur, per desperationem confirmatur.

CAPUT XLIII.

*Quod sine divina protectione nullus valeat suis pas-
sionibus, vel malignis suggestionibus resistere.*

Eadem hora sermo completus est super Nabuchodonosor, ex hominibus abjectus est (*Dan. iv*). Quid est eadem hora, nisi statim ad subtractionem gratiae tentationibus celere, et tentantibus malignis spiritibus non posse resistere? Eadem hora, non quod concepta nequitia statim in actum prodeat, cum peccandi occasionem non semper ad manum habeat: sed mens dejicitur, et cadit ex quo peccato consernit. Dejicitur, et cadit ex quo occasionem querit. Ex hoc loco, ut arbitror, possumus patenter colligere, quod nullus sine divina protectione posset, vel passionibus suis, vel suggestionibus malignis, vel ad modicum resistere. Eadem itaque hora ab hominibus abjectus est, et fenum ut bos comedet, et rore cœli corpus ejus infectum est. Hæc omnia jam superiorius exposuimus. Sed additur adhuc quod in superioribus non legimus : Donec capilli ejus in similitudinem aquilarum crescerent, et ungues quasi unguis avium.

CAPUT XLIV.

*De quanto virtutum culmine contingat in imani-
rum corrue.*

Sunt autem capilli subtiles et longi, et recte la-
cis profunda et peracuta consilia possunt intelligi. Corpus vero aquilarum multa tegitur densitate plu-
marum. Solent autem aquile cæteris cunctis ani-
mantibus videre perspicacius et volare sublimius. Capillos itaque quasi in similitudinem aquilarum
habet, qui multa prudentia, qui plurima astutia cal-
let, qui in fraudibus inveniendis, qui in dolis ne-
ciendis nullo jam segnior, nullo invenitur inferior. Rapaces autem aves, ut omnes novimus, unguibus
deserviunt, omnes vero aves in commune lacerant
et lacerant quod unguibus apprehendunt. Quid ita-
que est unguis velut avium habere, quam quo-
cunque lacerare quibus possis prævalere. Sed si sub
unguium typo crudelitatis officium recte intelligitur,
nonne id ipsum superiorius sub alia figura exprimitur,
ubi dicitur: Et cum feris erit habitatio tua. Sed
feræ aves non aucupant, nec habent omnino quid
avibus faciant. Qui igitur sæculares et carnales
quosque et quasi terræ incubantes libenter oppri-

munt, quid aliud quam serarum more in animalia deserviunt? Nonne recte animalia dicendi sunt quæ soli ventri deserviunt, quorum Deus venter est, et gloria in confusione? Qui autem spirituales viros persequuntur quid aliud quam avium more avibus insidiantur, et velut unguibus debacchantur? Nonne tibi aves cœli videntur esse qui veraciter possunt dicere: *Nostra autem conversatio in cœlis est?* Nonne cœli aves dicendi sunt qui se in alta contemplationis penna suspendunt? In priori igitur sententia habemus quomodo infesti sunt carnalibus; in hac autem habemus quomodo tandem aliquando penitus non parcunt vel ipsis spiritualibus. Dicat ergo de hujusmodi homine, dicat: *Donec capillæ ejus in similitudinem aquilarum crescent, et unguis ejus quasi unguis avium, ut sit tam promptus ad circumveniendum etiam circumspectos, quam absque dubio est pronus ad opprimendum viros etiam virtute conspicuos.* Hic effeas ad fallendum, dic proœx et impudens ad persequendum: *Os tuum,* inquit Psalmista, *abundarit malitia, et lingua tua concinnabat dolos* (Psal. xlix). Ecce quomodo fallacem arguit. Audi, et quomodo proœaces confundit: *Captabunt in animam justi, et sanguinem innocentem condemnabunt* (Psal. xciii). Nonne in cœli volatilia, et velut unguibus deserviunt, qui justi animam captant, et innocentem condemnant? Vel per aves dæmones possunt intelligi, sicut habemus ex lectione Evangelii (Luc. viii). Quid igitur erit unguis ad ejusmodi avium similitudinem haberè, nisi bonos C quoslibet solo malignatis instinctu infestare? Ecce jam habemus de quam alto perfectionis culmine contingat virum virtutum in ima vitiorum corruere, ut discat homo in qualicunque sanctitatis celsitudine, semper morum ruinam timere. Recole quam superius ex mystica arbore descriptis, simul et attende ad quem exitum tandem aliquando venit. Et de arbore quidem legis, quia in ramis ejus conversabantur volucres cœli, et ex ea vescebatur omnis caro. Erat itaque bonis ad protectionem, omnibus autem ad consolationem. Quia volucres cœli conversabantur in ea, et omnis caro vescebatur ex ea. Ecce idem ipse post omnia, dente et ungue in omnes sævit, quia et pars ejus cum feris exstitit et unguis ut avium accepit.

CAPUT XLV.

Quomodo interim etiam ad majorem gloriam quandoque resurgit qui prius de sublimi cecidit.

Lætitiscat valde quod sequitur cum post ista subiungitur: *Igitur post finem dierum ego Nabuchodonosor oculos meos ad cœlum levavi, et sensus mens redditus est mihi, et Altissimo benedixi, et viventem in sempiternum laudavi, et glorificari, quia potestas ejus potestas sempiterna, et regnum ejus in generatione et generationem. Et omnes habitatores terræ apud eum in nihilum reputati sunt* (Dan. iv). Ecce iterum resurgit, ecce ad priorem, imo ad potiorem postus gloriam redit, qui de tam sublimi in tam profundum ruit. Quis non miretur, quis non obstu-

A pescat? Quis divinæ pietatis viscera digne pensare sufficiat? Quis, quæso, quantumlibet peccator de divina miseratione non presumat, et ad spem veniam non reviviscat? Post finem, inquit, dierum levavi oculos meos ad cœlum. Finis dierum, completio divinorum judiciorum. Si lumen est justitia, vel judicia humana, cur non multo magis judicia divina? *Et educet, inquit, quasi lumen justitiam tuam, et judicium tuum tanquam meridiem* (Psal. xxxvii). Si dies (imo meridies) potest esse judicium tuum, quanto magis judicium divinum? Judicia Dei dies sunt, quia in lumine veritatis, quia in luce rectitudinis sunt. Siquidem judicia Domini vera justificata in semetipsa. Ejusmodi dierum numerus super quemlibet afflictum finitur, quando divinorum judiciorum severitas in ejus percussione completur? Talium dierum finis completur, quando divinæ severitatis anima.versio in misericordiam commutatur. Horum dierum finis in sua Nabuchodonosor attritione accepit, quando eum jam divina miseratione respexit. Nam si non respiceret, nec ipse quidem oculos suos ad cœlum levaret. Oculos ad cœlum levare, est cœlestia et æterna cogitare, et cura et sollicitudine sæcularium semota, sola spiritualia præ oculis habere. Cœlum respicere, et regionem lucis præ oculis habere, et in illud æternitatis lumen intelligentiæ oculos tota intentione figere. Illic oculos jam fixerat, qui dicebat: *Cogitavi dies antiquos, et annos æternos in mente habui* (Psal. lxxviii). Sed ecce qui oculos in cœlum levavit, sensum quem amiserat, recepit. Attende ergo quain sit utile oculos in hunc modum ad cœlum levare. Ego, inquit Nabuchodonosor, oculos meos ad cœlum levavi, et sensus meus redditus est mihi. Sensus itaque carnis, suus est animalis. Sensus vero mentis, suus est hominis. Sensus animalis quo percipit candidum et nigrum, sensus vero suus est hominis qui discernit inter bonum et malum, verum et falsum. Hunc sensum cum Nabuchodonosor perdidérunt, vel nunquam habuerunt, qui dicunt bonum malum et malum bonum, ponentes amarum dulce et dulce amarum, ponentes tenebras lucem et lucem tenebras. Hunc sensum ex magna parte recipiunt qui judicant inter diem et diem, plenius autem qui judicant omnem diem. Alius, inquit Apostolus, *judicat inter diem et diem, alius autem judicat omnem diem* (Rom. xiv). Suum itaque sensum recuperat, qui ad discretionis judicium quandoque evigilat. Non autem dicitur sensus suus datus, sed redditus; unde et constat quod prius sit habitus, sed amissus. Sensus itaque amissus cuique tunc redditur, quando illa quam habere consueverat discretionis in eo gratia reparatur. Sensus autem recipit dum oculos levat, quia animus dum æterna et cœlestia cogitat, ad discretionis judiciorum evigilat. Dum enim cœlestibus vehementer intendit, videt quam nihil sit quidquid terrenum, et transitorium amat. Qui igitur ad gratiam discretionis auhelat cœlestibus intendat, ut lumen oculoru-

snorum recipiat, et cum receptorum Domino suo proclamat, et dicat: Quid enim mihi est in cœlo, et a te quid volui super terram? Sensum autem suum Nabuchodonosor quam non in vanum acceperit subsequentibus verbis ostendit.

CAPUT XLVI.

Quomodo solum Deum glorificat, qui se ipsum tam impudenter magnificabat.

Et Altissimo, inquit, benedixi. Ecce qui seipsum superius tam impudenter magnificabat, modo eum solum glorificat, qui, secundum quod Apostolus ait, est super omnia benedictus in sæcula: *Et riveat in sempiternum laudavi, et glorificari* (*Rom. ix*). Viventem in sempiternum, vita utique quæ est ipse, cui non est aliud esse quam vivere, nec vivere quam esse. Quia potestas ejus potestas sempiterna, quia quod semel potest, semper potest qui omnipotens est. Et regnum ejus in generatione et generationem, quia ei ex tempore nihil accedit, nihil recedit, apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio. Et omnes habitatores terræ apud eum in nihilum reputati sunt. Habitatores terræ, amatores terrenorum intellige, qui nesciunt quæ sursum sunt querere, nec possunt cum Apostolo dicere: *Nostra autem conversatio in cœlis est* (*Philipp. iii*). Vere autem in nihilum reputantur, qui perdiderunt verum esse, quibus profecto melius esset omnino non esse quam sic esse, nisi quis putet melius esse semper miserum esse, quam omnino non esse. Juxta voluntatem enim suam facit tam in virtutibus cœli quam in habitatoribus terræ, et non est qui resistat manui ejus, et dicat ei: Quare fecisti? Eadem sententiae congruit quod Psalmista dicit: *Omnia quæcunque voluit sunt in cœlo et in terra, in mari, et in omnibus abyssis* (*Psal. cxxxiv*). Cum in sequentibus idem Nabuchodonosor in Dei laude dicat, quia omnia opera ejus vera, et vice ejus judicia: quid est quod hic eum dicit omnia agere pro voluntate sua? Certe si omnia opera ejus vera sunt, omnia sunt in veritate; certe si omnes viæ ejus judicia sunt, omnia sunt in æquitate, quomodo ergo pro voluntate? An forte fieri secundum æquitatem est fieri secundum voluntatem, et eo ipso quo sit in æquitate, eo ipso, inquam, sit pro ejus voluntate? Sed si idem est omnino fieri secundum æquitatem, et fieri secundum ejus voluntatem, ergo idem est ejus voluntas quod æquitas, et æquitas quod voluntas. Et non est qui resistat manui ejus, et dicat, quare fecisti? Quis ei resistat? quis contradicat? cum omnia tam potenter, quam sapienter agat, cum nemo sit qui possit vel omnipotentiam cohibere, vel summiam sapientiam arguere.

CAPUT XLVII.

Quid agat superba gloriatio, vel quid efficiat devota gloriatio.

In ipso tempore sensus meus reversus est ad me, et ad honorem regni mei decorumque perveni, et figura mea reversa est ad me (*Dan. iv*). In ipso, inquit, tempore. In ipso quo Deum benedixi, in ipso quo

laudavi, atque glorificavi. Certe si dicta superus bene recolimus, ibi cecidit, cum superbe satis magnificaret seipsum. Ecce idem ipse resurgit cum devote glorificat Deum, et Dominum suum. Certe vides quid agat superba gloriatio, certe vides quid efficiat devota gloriatio. Superba gloriatio meretur dejectionem, devota gloriatio exaltationem. Ecce cum jam non in semetipsa, sed in Domino gloriantur, sensus ejus ad semetipsum revertitur. Quod superius dixit sensum sibi redditum, hoc modo dicit sensum ad se reversum; vel forte sensus cujusque ad semetipsum revertitur, quando discretionis oculus ad sui considerationem revocatur. Sensus ad se revertitur, quando ad meritum suorum considerationem et cognitionem divinitus illuminatur. Dum igitur animus humannus Deum suum glorificat, sensus ejus ad semetipsum reddit quia dum ad illud divinitatis lumen oculos aperit, et vehementer intendit, inscrutabilitatis suæ tenebras plenus agnoscit: *Accedite ad eum*, inquit, *et illuminamini* (*Psal. xxxiii*). Quid mirum si accedendo ad lumen illuminarum quid mirum si ex lumine lumen accenditur? *Et in lumine*, inquit, *tuo videbitur lumen* (*Psal. xxxv*). Lumen videtur in lumine, quando ex cognitione et operatione claritatis divinæ plenus illuminatur animus ad cognitionem inscrutabilitatis humanae. Solet tamen hæc gemina cognitione alterna sibi incrementa ministrare, et utraque profecto ex alterutra crescere. Nam et ex cognitione Dei proficit animus ad cognitionem sui, et eodem utique modo ex multa cognitione sui crescit ad cognitionem Dei. Sed ecce cum sensus qui amissus fuerat reddit, regnum suum qui perdiderat recepit. Procul dubio nisi discretionis gratia in eo reparetur, numquam ad plenam virtutis integratem animus producitur.

CAPUT XLVIII.

Quomodo per discretionem iudicii, vel circumspectio nem sui solet morum disciplina reformari.

Ad honorem, inquit, regni mei decorumque perveni. Constat profecto liberum hominis arbitrium regnum divinitus accipere atque tenere, quando jam potest malos cordis motus a malo cohíbere. Hoc autem regnum tunc efficitur honorabile, quando ex Dei munere jam potest bonos cordis motus in bono exercere. Idem autem ipsum condigno decore superducitur, quando in eo quidquid boni agitur cum summo moderamine et magna discretione disponitur. Regnum itaque accipit, et obtinet, qui rebellis animi motus fortiter domat, viriliterque coeret. Et tunc temporis qui ejusmodi est, judicabit in nationibus, implebit ruinas, conquassabit capita in terra multorum. Habet autem et honorabile tunc regnum, quando jam efficitur Dominus exercitum in tanta multitudine tam innumerabilium virtutum, et habens sub se milites dicit huic vade, et vadit, et alii veni, et venit, et servo suo, fac hoc, et facit. Decoratur hoc regnum inde, vel maxime cum modeste se agens moderatur omnia cum mansuetudine,

et tranquillitate : *Fili, inquit, in mansuetudine fac opera tua, et super hominum gloriam diligenter (Eccl. xiii).* Regni itaque honor, facere potenter, regni decor, facere sapienter, ita ut in illo regno suo qui possessor est regni attingat a fine usque ad finem fortiter, et disponat omnia suaviter. Et figura mea reversa est ad me. Figura est qualitas extrinseca, exterior videlicet corporis forma. Corporalis autem disciplina pertinet ad qualitatem extrinsecam, sicut compositus mentis ad qualitatem intrinsecam. In figura igitur quæ constat in corporalibus lineamentis, recte intelligitur disciplina corporis, forma religionis, habitus et compositio exterioris hominis. Figura itaque revertitur, quando juxta pristinam consuetudinem, amissa ad tempus religionis forma reformatur. Sensu reverso, figura revertitur, quia per discretionem judicij, et circumspectionem sui morum disciplina, vel nova statuitur, vel antiqua innovatur.

CAPUT XLIX.

Quomodo debeat dejecta mens semetipsam discutere, et ad pristinum fervorem innovare.

Adhuc Nabuchodonosor addit et dicit : *Et optimates mei, et magistratus mei requisierunt me, et in regno meo restitutus sum, et magnificentia amplior addita est mihi (Dan. iv).* Ecce a quibus queritur, et in regnum restitutus. Et optimates mei et magistratus mei. Quid est optimum in homine nisi intentiones bona? Qui vero debent magisterium exercere, vel illud interius regnum disponere, nisi deliberationes discretæ? In optimatibus ergo mentis intentiones. In magistratibus vero intelligimus mentis deliberationes. Quid vero est hujusmodi optimates et magistratus, amissum regni caput querere, et in suum locum restituere, nisi cum summa intentione, et deliberatione investigare, quomodo post ruinam vel sero possit amissum animi vigorem ad primam integritatem reformare? Debet autem anima aliquando diligenter querere, qualis ejusmodi fuerit, quam constanter egerit, quantum perfectiōnis obtinuerit. Debet et consequenter deliberare quomodo in statum pristinum restitui possit, et hoc erit, ut arbitror, regiam illam animi dignitatem per intentionem querere, et in suum gradum restituere velle. Hanc regiam dignitatem in alieno corde quærebant, et in suum locum restitui cupiebant, quia dejectam putabant, qui dicebant : *Ubi est timor tuus, et fortitudo tua, patientia tua, et perfectio viarum?* (Job iv.) Non solum autem illi qui in malum corrūnt, verum etiam illi qui a bono tepeſcent debent semetipsos discutere, et pristinum illum religionis fervorem in semetipsis innovare. Hinc est quod ad angelum Ephesi in Apocalypsi scribiter : *Habeo adversum te aliquid quod primam charitatem reliquisti. Memento unde excideris, et age penitentiam, et prima o; era fac (Apoc. ii).*

Notandum tamen sane, quod rex iste a suis dicitur requisitos, non autem ab eisdem restitutus. Sed quis, queso, eum restituit, nisi ad quem oculos le-

A vavit, benedixit, glorificavit? Nam et si forte in nostra jam potestate sit, mentis nostræ statum, qualis modo sit, vel aliquando fuerit, per deliberationem quærere, non tamen et æque in nostra potestate est virtutis nostræ detrimenta, pro arbitrio reparare. Sed si studiose exsequimur, quod jam posse ex diuino munere accepimus, forte et illud superaddetur, quod nondum potuimus. Et in regno meo, inquit, restitutus sum, et magnificentia amplior addita est mihi.

CAPUT L.

Quomodo ex virtute humilitatis animus in bono robatur, et ad boni perseverantiam solidatur.

Magnificentia amplior post ruinam, ad plenam reparationem additur, quia ex ipso lapsu suo, homo sepe ad veram humilitatem eruditur. Et tunc veracliter magnificentia ampliatur, quando inter virtutum magnalia, virtus etiam humilitatis immobiliter custoditur. Ex virtute vero humilitatis, animi profectio et in bono robatur, et ad boni perseverantiam solidatur. Constat itaque magnificentiam tunc veraciter ampliari quando, ad consummationem boni, datur etiam gratia perseverandi. Amplificatio itaque magnificentia, est virtus perseverantiae. Amplificatio magnitudinis, ex virtute humilitatis adjuncta, divinitus gratia confirmationis. Hanc magnificentia amplificationem Propheta postulabat, cum psallendo orabat : *Redde mihi lætitiam salutaris tui, et spiritu principali confirma me (Psal. l).* Hujusmodi quotidie amplificationem petimus, cum dicimus : *Confirma Deus hoc quod operatus es in nobis (Psal. lxvii).* Perpendis ex his, ut arbitror, quia multi ad hoc, Deo dispensante, cadunt, ut fortiores resurgent; et qui prius ante lapsum habuerunt solummodo gratiam adjuvantem, post ruinæ reparationem, accipiunt simul et gratiam confirmantem. Vere, secundum quod scriptum est : *Dominus mortificat, et vivifical, deducit ad inferos, et reducit (I Reg. ii).* Vere ipse est qui humiliat et sublevat, ipse qui percutit ut sanet (Job v).

CAPUT LI.

Quomodo vel qua utilitate oporteat Deum laudare.

Nunc ego Nabuchodonosor laudo et magnifico et glorifico regem caeli, quia omnia opera ejus vera, et via ejus, iudicia, et gradientes in superbia potest humiliare (Dan. iv). Superius, ulti jam audivimus, benedixit, laudavit atque magnificavit. Hic iterum laudat, magnificat atque glorificat. Superius laudavit cum sensum accipit, et quia beneficiis divinis ingratius non fuit, ad majora provehi meruit. Nam regnum amissum, cum magnificentia amplificatione accepit. Accepto autem regno, iterum laudat, iterum magnificat. Unde et factum est, ne iterum contumeliose amittat quod ei humiliatus recipit et jam cum devotione possedit. Accepto beneficio, lauda et tu, ut merearis ad majora proficere, promotus ad sublimiora nibilominus lauda, ut merearis in ipsis perseverare. Si juxta similitudinem Nabuchodonosor sensum tuum recepisti, si quæ

Agenda sunt intelligere potuisti, lauda, glorifica, ut quod acceperisti, ex revelante gratia posse intelligere, detur ex aspirante gratia, posse implere. Si juxta ejusdem Nabuchodonosor similitudinem, regnum tuum receperisti, si passionibus tuis dominari potuisti, si bonos affectus in bono posse exercere acceperisti, lauda, magnifica, glorifica, ut qui acceperisti gratiam proficiendi, accipias pariter et gratiam perseverandi. Libenter ergo lauda summe bonum, glorifica summe beatum, magnifica majestate immensum, æternitate infinitum. Quia omnia opera ejus vera et viæ ejus judicia. Opera ejus, viæ sunt ejus. Viæ, inquam, per quas ad nos venit, viæ per quas nostræ se intelligentiae ingerit et innotescere facit. Ex operibus namque ipsius, ad ejus cognitionem proficiimus. Omnia igitur opera ejus, quia omnes viæ ejus judicia, et omnia ejus vera, quia in veritate facta. Nos saepè in judiciis nostris erramus, unde sit saepè ut nocentes absolvamus et innocentes condemnemus. Sed absque dubio quem latere nihil potest, in suo judicio errare non potest. Sed cum scriptum sit : *Universæ viæ Domini misericordia et veritas* (*Psal. xxiv*), nunquid et illa etiam judicia sunt quæ ab ipso misericorditer sunt? Sed absque contradictione ulla pietas illa divina, in omnibus, quæ misericorditer impedit æquitatis metas, non de-

A serit. Nos saepè, cum pietate movemur, æquitatis limites transgredimur, et in eo saepè quod misericordiam impendere nos credimus, contra justitiam actam. Sed superna pietas sic misericordie sue opera dispensat, ut in his omnibus nihil contra justitiam agat, nihil iniquum committat. Viæ itaque ejus judicia sunt, quia ab æquitatis lenore et justitiae rectitudine non recedunt, et gradientes in superbia potest humiliare. Quid, quæso, solum hoc eum posse dicit, de quo veraciter constat, quia omnia possit? Sed quia experto credendum est, forte illud specialius exprimere voluit, quod tertius in seipso proprio experimento probavit. Ante forte illud præ omnibus voluit sensibus nostris impingere quod maxime expedit memoriter retinere?

B Scimus autem quia initium omnis peccati superbia (*Eccle. x*). Scimus quia ante ruinam exaltabitur cor (*Prov. vi*). Qui igitur morum ruinam timet, præ omnibus contra superbiam vigilare debet. Valet autem maxime ad conterendam superbiam, et ad veræ humilitatis custodiam semper animo retinere, quia ille, qui solet superbis resistere, potest cum voluerit gradientes in superbia humiliare. Hoc eos Nabuchodonosor verbo, hoc nos docuit exemplo, quod quomodo vel quando voluerit, gradientes in superbia humiliare possit.

LIBER TERTIUS.

CAPUT PRIMUM.

De triplici vitio mutabilitatis, et inconstancia mentis.

Videbam in visione mea nocte, et ecce quatuor venti cœli pugnabant in mari magno. Et quatuor bestiæ grandes ascendebant de mari diversæ inter se. Prima quasi leæna, et alas habebat aquilæ. Aspiciebam donec evulsa sunt alas ejus, et sublata est de terra. Et super pedes quasi homo stetit, et cor ejus datum est ei (*Dan. vii*). Videamus nunc quid sit hoc mare magnum, in quo propheta Daniel vidit hanc, quæcumque sit, pugnam ventorum. Quis autem nescit mare quam sit instabile et inquietum, quod semper movetur ad omnem statum, impulsu[m]que ventorum? Recte itaque in eo, ni fallor, cordis mutabilitas, et inconstancia figuratur, eo quod vere sit similis fluctui maris qui a vento moveatur et circumfertur. Est autem hoc malum triplex. Est enim mutabilitas propositi, et est mutabilitas promissi, et item mutabilitas voti. Propositum est quod quisque statuit apud semetipsum; promissum est quod quisque statuit apud proximum; votum est quod quisque statuit, sed quasi apud Deum. De mutabilitate propositi est illud : *Vult et non vult piger* (*Prov. xiii*). Audi et quomodo mutabilitas promissi arguitur in eo quod dicitur : *Nubes et ventus, et pluviae non sequentes, vir gloriosus, et promissa non complens* (*Prov. xxii*). Voti mutabili-

C tatem præcavere nos voluit qui dicit : *Si quid rovisti Deo, ne moreris reddere, displicet enim Deo infidelis, et stulta promissio* (*Eccle. iii*). Stulta promissio est quæ sit de eo quod fieri non licet, vel quod Deus facere prohibet. Stulta promissio est de eo quod fieri non expedit in eo quod quis vel modestiæ metas excedit, vel aliquid contra obedientiam præsumit. De talibus votis dicit Scriptura, quia vota stultorum frangenda sunt. Nec tamen qui tali se voto obligaverunt, pro libitu ejusmodi vinculum abrumpere debent, sed ad eorum arbitrium absolvendi sunt qui potestatem ligandi ac solvendi acceperunt, et habent. Insidelis promissio est quam penitentia sequitur, vel cordis duplicitas comitatur. Bonum itaque est bona, et bene vovere, ne sit promissio stulta. Bonum est, et bene promissa plene exsolvere, ne sit promissio infida : *Vovete, inquit, et reddite Domino Deo vestro, qui in circuitu ejus assertis munera* (*Psal. CLXXV*). Alioquin melius est non vovere, quam vota non reddere (*Eccle. v*). In mutabilitate propositi, notatur vitium inconstans animi. In mutabilitate promissi, scandalum proximi. In mutabilitate voti, contemptus et injuria Dei. Mala itaque mutabilitas prima, sed peior secunda, tertia autem omnium pessima. O quam amarum hoc ultimum præ cæteris malum, quam timidam, quam turbidam reddit humanam con-

scientiam! Hæc est procellosa illa maris aqua, et per timiditatem inquieta, et per amaritudinem salsa. Hoc est illud quod querimus, mare magnum, in cuius comparatione non reputatur quodlibet ceterorum. Tenemus mare, restat nunc de ventis, ventorumque pugna inquirere. Quæ est autem ista pugna ventorum, nisi fortis impulsus, et vehementia temptationum. Tentatio enim est vita humana super terram. Unde et recte præcipitur, vel admonetur: *Fili, accedens ad servitutem Dei sta in timore, et præpara animam tuam ad temptationem* (*Eccle. ii*). Diversitas vero ventorum cœli, contrarii affectus sunt animi. Alter enim spirat concupiscentia, et alter flat iracundia. Alter autem et alter confidentia, vel diffidentia. Quis autem per experientiam non agnoscat quomodo concupiscentia spirat, et anhelat, quam vehementer animum concutiat, quam fortiter inclinet in id quod affectat? *Unusquisque enim tentatur concupiscentia sua abstractus, et illectus* (*Jac. i*). Sed sœpe inter fortis concupiscentiae æstus violentosque impulsus animus ad semetipsum reddit atque redarguit acriterque reprehendit. Sibi irascitur, sibi indignatur, et concupiscentiae flatibus iracundia, ex adverso flando fortiter resistit et reluctatur. Hos iracundiae status, atque resultus fieri volebat qui dicebat? *Irascimini et nolite peccare* (*Psal. iv*). In hunc itaque modum concupiscentiae et iracundiae status, sœpe invicem confligunt, et in alterutrum consurgunt. Hujusmodi alternantium statuum confictum unusquisque nostrum experiri solet, et sustinere oportet, quandiu caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem. Nam quamvis videatur concupiscentia, quandoque vel ad modicum quiescere, incipit iterum et iterum resurgere, et vehementius impugnare. *Siluit*, inquit Scriptura, *terra Juda diebus paucis* (*I Mach. vii*). Si terra et terra Juda, vix potest paucis diebus silere, quanto magis mare? Quid namque per mare, nisi cor instabile, et quid per terram (elementum, scilicet solidum et corpus immobile) rectius intelligimus quam cor frumum et stabile. Si igitur stabile cor raro requiescit, et diebus paucis, quid mirum si cor inquietum et lubricum, et quale denique designatur per mare magnum, quid, inquam, mirum si raro silet, et viz paucis momentis? Ventus itaque ille vehementer urens (concupiscentia videlicet spirans et fervens) post momentaneam sœpe quietem violentior surgit, et solito validius impellit, et mentis statum pene evertit, in tantum ut incipiat iam animus lassescere et pene desicere, et de perseverantia desperare et in diffidentiam cadere. Flante itaque diffidentiae vento, miserabilius sepius animum periclitari contingit, quam ulla concupiscentiae impulsibus potuit. Timendum est namque valde, ne ventus iste vehemens repente irruat e regione deserti, et concutiens conscientiae domum, totum mentis statum evertat. *A facie enim frigoris ejus quis sustinebit?* Nisi forte, quod fieri solet, aspi-

Arante Deo ex adverso contrarii status exsurgent. Fit namque sœpe ut post multam diffidentiae trepidationem, minimamque fatigationem, animus tandem aliquando redeat ad conscientiam, recurrit ad divinam misericordiam, jactet in Domino curam suam, reparet constantiam, et vix sero resumat fiduciam. Ex tunc incipit conscientia, et diffidentia mutuo rebellare, fortiterque impugnare, et adversis statibus impellere, et alternis vicibus modo hæc, modo illa, superiorum manum habere. Hæc illa ventorum pugna, ni fallor, quam propheta Daniel vidit, mysticoque sermone descripsit, et quam forsitan qualis sit nonnullos vestrum, ipsa experientia docuit. Et utnam nossem et possem eam tam utiliter describere quam veraciter constat, me cujusmodi sit per experientiam probasse. Sed videamus quid hanc ventorum pugnam nonnunquam sequi soleat. Videamus qualia illud, quod supra locuti sumus mare magnum monstra gignere contingat.

CAPUT II.

Qualis, vel quanta confictio temptationis surgat ex inconstancia mentis.

Catuor, inquit, bestie grandes ascendebant de mari diversæ inter se. Quid, quæso, est bestias post ventorum pugnam, de mari ascendere, nisi bestiales motus et irrationalibiles impetus, post temptationum violentiam, de cordis instabilitate exsurgere et in apertum prorumpere? Quasi bestiale enim formam sibi induit, qui bestialiter vivit. Nam procul dubio, qui irrationaliter et bestialiter degit, in quantum irrationaliter, bestialiter. Quid nisi quedam bestiae sunt, quælibet vitia? Quid nisi bestiae sunt, quælibet prava desideria? Ejusmodi bestiae mores lacerant, virtutes jugulant, animas suffocant. Ejusmodi bestiarum iuversus Psalmista metuebat, cum psallendo orabat et orando psallebat: *Ne tradas bestias animas confitentes tibi* (*Psal. lxxiii*). Sunt bestias quæ corpus occidunt, animæ autem non habent quid faciant. Verumtanien viris sanctis, qui ejusmodi sunt, non sunt valde metuendæ, eis præsertim, qui spontaneo nulu, mortificantur tota die, ne propheticum illud improperium videantur incurrire: *Hic trepidabant timore ubi non erat timor. Non tradas, ait, bestias animas confitentes tibi* (*Psal. xiii*). Non dicit corpus confitentium tibi, non dicit carnes confitentium tibi, sed ne tradas bestias animas confitentes tibi. Illæ, illæ utique bestiae vere timendæ sunt, quæ animas occidere possunt. Talium bestiarum iuversus, cito incurritus, cum exigentibus meritis divinæ illustrationis lumen omittimus: *Posuisti, inquit, tenebras, et facta est nox, in ipsa pertransibunt omnes bestiae silvæ* (*Psal. cxii*). Talium bestiarum iuversus de semel-ipsis præsumentibus, et de suis meritis gloriantibus, Dominus minatur, cum in Deuteronomij cantico per Prophetam loquitur: *Dentes bestiarum immittam in eis* (*Deut. xxxviii*). Restat autem nunc illud querere, cur quatuor tantum dicantur hæc bestiae, vel quomodo diversæ inter se.

CAPUT III.

Quod bestialiter vivendi modus sit quadripartitus.

Ut breviter dicam quid sentiam, omnis bestialiter vivendi modus videtur mihi esse quadripartitus. Alii videntur bona exercere, sed sine modo atque mensura et absque omni discretione. Et quamvis in eis fortassis sit bona intentio, hoc in eis bestiale est, quod vivunt sine modo, et feruntur præcipites, sine rationis judicio et absque consilio. Et quamvis forte zelum rectitudinis habeant, sed secundum scientiam non habent. Alii autem mala excent, sed timide quidem, et ideo occulte; et idcirco, secundum vocem Psalmistæ inhabitabunt, et abscondent (*Psal. lv.*), eo quod argui timeant, vel deprehendi erubescant. Alii item bona excent in opere, sed per hypocrisim quidem, et sine omni bona intentione, utpote amantes primos recubitus in coenis, et primas cathedras in synagogis, et salutationes in foro, et vocari ab hominibus Rabbi. Alii item mala excent passim, palam, et libere, et absque ullo timore, et pudore, ita ut videantur esse sine fronte, eo quod frons meretricis facta sit illis, et nesciant erubescere. Vides ergo quam sint inter se diversi hujusmodi operarii. Primi et tertii excent se in bonis, secundi et quarti in malis. Primi et tertii agunt bona, non bene: nam primi indiscrete, tertii simulate, et eo ipso diversi inter se. In malis se excent tam secundi quam quarti. Sed illi latenter, isti tam patenter quam impudenter, et idcirco ipsi inter seipso diversi. Primi, sunt qui ambulant in magnis et mirabilibus sub se (*Psal. cxxix.*). Secundi sunt, qui sedent in insidiis cum divitibus in occultis, ut interficiant innocentem (*Psal. x.*). Tertii sunt, qui omnia opera sua faciunt ut videantur ab hominibus (*Matth. xxiii.*). Quarti vero, qui nec Deum timent nec homines verentur (*Luc. xviii.*). In primis itaque est religio indiscreta, in secundis prævaricatio occulta, in tertii religio ficta, in quartis prævaricatio manifesta. Hi sunt quatuor status eorum, qui irrationabiliter et bestialiter vivunt (si tamen status, et non potius casus dicendi sunt) qui semper hominem de malo in pejus impellunt.

Et notandum quod in his quatuor corruptionum gradibus secundus est peior quam primus, tertius quam secundus, quartus autem omnium est pessimus. Et forte quis dubitet de tertio quomodo sit peior secundo. Sed in tertio statu, quid aliud est quam simulata æquitas? Sed, teste Augustino, didicimus quia simulata æquitas non est æquitas, sed duplex iniquitas.

CAPUT IV.

Quibus corruptionis gradibus corruere solet sæpe animus humanus.

In primo itaque statu est justitia fatua, in secundo malitia infrenata, in tertio justitia ficta, in quarto malitia effrenata. In primo regnat singularitas, in secundo impietas, in tertio calliditas, in quarto crudelitas. In primo, inquam, regnat singularitas, et dicitur de eo: *Væ soli, quia cum cederis non ha-*

bet sublevantem (Eccle. iv). Væ, inquam, soli, hoc est de se solo, et suo consilio præsumenti, et solitaria quadam præsumptione viventi. In secundo regnat impietas, et de eo dicitur: *Væ impio in malum (Isa. iii).* In tertio regnat calliditas. Callidi autem provocant iram Dei, et dicitur de eis: *Væ dupli corde, et terram ingrediens duabus viis (Eccle. ii).* In quarto regnat crudelitas, et crudelibus dicitur: *Væ qui prædaris, nonne et ipso prædaberis (Isai. xxxiii).* Crudelitas est rapina, rapina est quando quis tollit res alienas. Quid tibi videtur de eo qui seminat inter fratres discordiam? Impie quidem tecum agit qui tibi auferit pecuniam tuam; quid ille, qui tibi auferit pacem tuam? Nunquid crudeliter agit, qui tibi auferit vestem, et non multo magis qui tibi auferit charitatem? Si vero crudele est tollere homini bona exteriora, bona peritura, multo magis crudele erit tollere homini bona interiora, bona in æternum mansura: *Nam caritas est, quæ nunquam excidit (I Cor. xiii).* Absque dubio, qui homini charitatem tollit, et Deum tollit: *Quia Deus caritas est (I Joan. iv).* Væ qui prædaris, nonne prædaberis? Quantum tollis, tantum perdis; Deum tollis et Deum perdis. Cœlum tollis, cœlum amittis. Quid hac impietate crudelius? Quid hac crudelitate vesanus? Ecce unde quo pervenitur, ecce nihilominus et qua descenditur: unde, inquis, et quo? De summa singulatitate, ad summam crudelitatem. Sed qua, inquis, et quomodo? Per impietatem et duplicitatem. A primo siquidem gradu descenditur ad secundum, de secundo ad tertium, de tertio ad quartum. Nam absque dubio præsumptio dejecta solet inducere simulationem, simulatione despecta simulationem, simulatione dejecta, mentis effrenationem. Ad primum namque statum pertinet præsumptio, ad secundum simulatione, ad tertium simulatione, ad quartum mentis effrenatio. Ad primum insolentia, ad secundum invidentia, ad tertium fraudulentia, ad quartum impudentia, et fortassis hæ sunt illæ bestiæ, quas oportuit querere.

CAPUT V.

De vitio insolentiae.

In descriptione igitur primæ bestiæ, intelligimus vitium insolentiae. Insolitum quasi, non solitum, vel contra solitum dicimus, et inde insolentia, dictum putamus. Recte ergo insolentia dicitur, quando passim et temere, præter solitum præsumitur. Insolentia itaque est vitium præceps, et temeraria præsumptio, sive præceps et præsumptuosa temeritas, præter solitum. Est autem multiplex hoc malum. Insolentia siquidem, modo se erigit supra solitum, modo cobibet infra solitum, modo se opponit contra solitum. Sed videamus nunc de prima bestia qualem eam Scriptura sacra describat vel quam convenienter insolentiae proprietatem exprimat. Prima, inquit, quasi leæna, et alas habebat aquilæ. Dicitur leo tantæ feritatis esse, ut provocatus nec mortem timeat, in tantum ut nec pro periculo mor-

tis, a furoris sui impetu se cohiceat. *Leo*, inquit, *fortissimus bestiarum, ad nullius pavebit occursum* (*Prov. xxx*). Vides in leone quam stulta audacia, et quam audax stultitia. Nonne leoninæ videtur audacia et ad faciendum sibi nomen, ambulare in magnis et mirabilibus supra se, omnia ultra vires presumere, spreto consilio doctorum, contempto præcepto majorum, jejunia, vigilias et ejusmodi observantias ultra modum extendere, et nec salutis corporis parcere, nec animæ mortem in debitæ obedientiæ contemptu horrere?

Nota quod non leoni, sed leænæ assimilatur, quia hic sexus, in impetus sui vehementia proterior et perfinior invenitur. Vide ergo quam irrationabile et bestiale et vere leoninum simile, nullius consilio, nullius præcepto acquiescere, sed in temeritatis suæ audacia pertinaciter perdurare. *Vultis et hoc breviter audire quid sentiam de ejusmodi bestiæ alis?* Videtur mihi una esse præcipitationis, altera præsumptionis. Ecce alæ duæ et ambæ aquilinæ. Quis hoc de aquila nesciat quod cæteris pene omnibus avibus celerius, vel celsius volare soleat. In præcipitatione attende volatus celeritatem. In præsumptione perpende volatus sublimitatem. Jam superius dictum est, quod insolentia sit præceps, et præsumptuosa temeritas, præter solitum. Ut igitur diffusius dicta, compendiosa brevitatis succingam, agnosce leoninum simile in singularitatis temeritate. Adverte in aquilinis alis vitium præsumptionis et vitium præcipitationis. Dicitur aquila, rex avium et leo bestiarum. Nunquid ergo non ille videtur aliquid habere leænæ, et aliquid aquilæ qui præsumit, tam in activa quam in contemplativa vita, cunctos præcedere et in utraque vita singularem et summum locum tenere? In terra leæna, in cœlo est aquila, qui se præsumit cæteris omnibus incedere fortius, volare sublimius, incedere per actionem, volare per contemplationem.

CAPUT VI.

Quibus insolentiae gradibus paulatim corrumpitur animus humanus.

Sed videamus nunc quid Salomon de hujusmodi homine sentiat, qui omnia præcipitanter et præsumptuose actitat, qui in conatibus suis nec modum, nec modestiam servat: *Qui festinus est, inquit, pedibus offendit* (*Prov. xix*). Hinc est, quod alibi dicit: *Hæreditas ad quam festinatur in principio, in novissimo benedictione carebit* (*Prov. xx*). Eadem sententia consonare videtur, quod de antedicta bestia adjungitur: *Aspiciebam donec evulsæ sunt alæ ejus, et sublata est de terra et super pedes quasi homo stetit, et cor ejus datum est ei.* Ecce qui de semetipsis ultra modum præsumunt, quomodo gradatim amittunt, unde intumescent, cæterosque contenerunt. Prius alæ eveluntur, postea et ipsius bestiæ corpus de terra sublevatur, prius contemplativæ, postmodum activæ etiam vitae gratia amittitur. Quid est enim alæ suas perdere, nisi sublimes illos contemplandi

A volatus amittere? Cum enim post multos jejuniorum et vigilarum excessus, corporis corpus tabescere, caput dolere, velis nolis, oportet alas deponere, ad terram redire, et carnis curam agere, et melius est ut sponte deponantur quam invito avellantur. Quid est alas avelli, nisi amittere, cum dolore ingenti, et sine ulla spe recuperandi? Alæ eveluntur, quando præcipitationis et præsumptionis audacia, urgente infirmitate, cogente necessitate præciditur. Nonne ejusmodi alarum evulsionem Dominus minatur, cum per prophetam loquitur: *Si exaltatus fueris, ut aquila, et inter sidera cœli posueris nidum tuum, inde traham te, dicit Dominus* (*Abd. i*). Post alarum evulsionem de terra sublevatur; per mentis ergo elevationem, et propter mentis elationem de terra excutitur. Et merito, ut credo, eo quod per superbiam inflando, crepando, tabescendo, putrescendo, tamen aliquando fiant tanquam pulvis quem projicit ventus a facie terræ. Sic itaque post alarum amissionem, etiam terræ inhabitatio amittitur, quia post subtractam contemplationis gratiam, ut dictum est, etiam bene operandi gratia superbienti animæ substrahitur. Et qui prius præsumpsit omnes fortiter præcedere, jam incipiat post omnes sequi et tandem remanere. Et qui prius per insolentiam se extendit ultra solitum, postmodum remanet citra solitum, et sic jam de primo insolentiae gradu decidit in secundum, futurum tandem quod timeo, ut de secundo recidat in tertium. Sed ubi, quæso, de cætero erit dicta jam bestia de cœlo amissis aliis dejecta, et de terra sublevata? An forte illuc redibit unde venit, et iterum in mare descendet, quæ de mari ascendit? Sic utique, sic sepe quod ex cordis levitate præsumitur, post in multam mentis fluctuationem in amaritudine. Et hoc forte est terram perdere, omnem propositi sui stabilitatem amittere, et dejectionem suam indigne ferendo, nimiam cordis amaritudinem incurrire. Sic de terra in mare transitur, sic montes in cor maris transferuntur. Quid enim est montes in cor maris transire, nisi de magni conaminis culmine, in intimam cordis malitiam cadere? Nam juxta Veritatis testimonium, abundante iniquitate, refrigescet charitas multorum (*Matth. xxiv*). Nemo ergo in quantilibet virtutum celsitudine, debet quidquam de suis viribus, sed totum de Domino præsumere, et eum Psalmista cantare: *Propterea non timebis, dum turbabitur terra, et transferentur montes in cor maris.* (*Psal. xxv*). Tunc sane montes transferuntur, quando illud Joannis impletur: *Exierunt a nobis, sed non erant ex nobis* (*I. Joan. ii*).

CAPUT VII.

Quomodo ex vito insolentiae, cadat homo in vitium inadvertitiae.

Sed si nullusjam locus remanet huic bestiæ præter mare (nam et cœlum et terram videtur amississe), mitem quomodo dicatur, supra pedes stetisse. An forte supercautem, vel rupem aliquam stetisse creditur, ubi et mari undique cingeretur, et fluctibus marinis inde-

sinenter tunderetur? O quam dura poena, sed præsumptuose singularitati condigna! Ecce, quæ prius omnes præcurrere præsumebat, et ex sua præsumptione fatigabat, jam non habet quo eat, nec inventit quomodo requiescat. Et supra pedes, inquit, quasi homo stetit. Et utinam vel sero desinat se angelum credere, et tandem aliquando desistat supra hominem præsumere. Ecce jam angelum exuens non jam volat in summis, sed ambulat in imis, immo jam non ambulat, sed stat qui amorem et spem proficiendi amisit. Non autem jacet, sed stat ut nunquam requiescat. Assidue ergo stat, quia sine intermissione laborat. Pedes sine incessu fatigat, sine fructu laborat. Stat itaque, sed quomodo? Supra pedes, ut homo. Grande spectaculum, sed scđum miraculum, videre quadrupedem bestiam, leoninam denique formam, se supra duos pedes contra cœlum erigere, et contra naturam erectam stare. Quæ est ista erectio monstruosa, nisi enormis quædam, et nimis detestanda superbia? Contra Deum se erigit, qui contra supercœlestem majestatem intumescit. Nonne contra Deum intumescit, qui ejus iudicia reprehendit? Quis autem nesciat, quomodo præsumptuose mentes soleant contra divina flagella murmurare, aliorum profectibus invidere, et gloriæ suæ detrimenta impatienter ferre? Murmurant autem non solum contra justitiam Dei, verum etiam contra bonitatem Dei. Contra justitiam Dei in malis suis, contra bonitatem Dei in bonis alienis. Insolens namque animus, et propriæ excellentiæ cupidus cum per nimiam superbiam cadit in invidiam pene modestius fert aliorum profectum quam proprium defecutum. O præsumptionem monstruosam quæ inde murmurat contra majestatem divinam quod Deus superbis resistat, humilibus autem det gratiam (*Luc. iv.*). An oculus tuus, inquit, nequam est, quis ego bonus sum? (*Matth. xi.*) Solent autem qui ejusmodi sunt, querelas quasdam quasi rationabiles texere, et murmurationis suæ causas (cum veræ sint irrationalibes) quasi justas ostendere, et hoc est forte belluinanam forinam ad hominis se similitudinem erigere, in irrationali murmuratione contra Deum velut rationes quasdam velle prætendere. Huic sententiæ concordare videtur quod adhuc de hac bestia dicitur. Cum enim præmissum esset, super pedes stetit quasi homo, statim adjungitur et cor ejus datum est ei. Cujus ejus? Aut cor hominis, aut cor leænae. Sed cur dicatur leæna cor suum accepisse quod non dicitur amisisse? Acceptit cor hominis et carnaliter sapientis cum permittente Deo incidit in prudentiam carnis, vel tunc veraciter cor hominis accipit quando per multam experientiam errorem suum intelligit, et tam suum defectum quam aliorum profectum plenius agnoscit. Sed quod homini divinitus conceditur ad bonum suum, ipse homo sæpe abutitur ad malum suum. Et cognitis suis, vel aliorum meritis disparibus, unde deberet compungi ad pœnitentiam, inde excrescit ad majorum invidiam. Ecce enim postquam descripta leæna

A cor hominis accepit, ei non agnus sed ut sus succedit. Nam sæpe cor gloriae cupidum et lividum, aliorum inspecta gloria propriaque ignominia, in invidientiam cadit. Sic vitium vitio succedit, insolentia præcedit, et invidentia succedit, et quod adhuc pejus est, insolentia non recedit.

CAPUT VIII.

De vitio invidentia.

Plus aliiquid sonare videtur invidentia quam invidia. Sicut legens non recte dicitur nisi tunc temporis quando legendo occupatur, sic et invidens tunc quidem recte dicitur quando livore utitur. Ab eo autem quod est invidens, invidentia dicitur. Invidia itaque in invidientiam tunc veraciter excrescit, quando animum eousque exagitat, ut eum nullo pene jam tempore quiescere sinat. Invidentia itaque est invidia frequens et animum quiescere non sinens. In secunda autem bestia recte, ni fallor, intelligitur invidentia. Sed, ut hoc melius clarescat, audiamus quomodo eam sermo propheticus describat: *Et ecce, inquit, bestia alia, similis ursō, in parte stetit, et tres ordines erant in ore ejus et in dentibus ejus, et sic dicebant ei: Surge, comedē carnes plures* (*Dan. vii.*). Est autem ursus, ut omnes novimus, animal deforme, et quod in locis remotis et abditis soleat habitare, et in hoc ipso formam gerit invidiæ. Nam et ipsa quidem (utpote foeditatem suam erubescens) semper studet latere. Ursus autem est animal malitiosum, et sævum, et forte ejusmodi est invidiæ vitium. Invidia est odium felicitatis alienæ, et quid magis malitiosum? Quid itaque aliud est invidia quam lucifuga et latebrosa malitia? Invidentia autem est malitia servens et in occulto sæviens. Est autem ursus animal inquietum valde, ita ut ad stipitem ligatus nunquam pene desinat vel in circuitum pergere, vel pedibus fixis caput nunc in hanc, nunc in illam partem jactare, et in hoc habet formam non modo invidiæ, sed invidiæ, quæ animum nullo pene momenio sinit requiescere. Dicitur autem de hac bestia quod in parte stetit. Nondum ergo homo in hoc statu funditus bona deserit, nee tamen, ut in superiori, ad omnia se extendit. Stat igitur in parte quia in quibusdam adhuc bonis videtur perdurare. Nemo enim repente fit turpissimus, sicut e regione nemo repente fit suminus. Quasi adhuc itaque in parte consistit, quoniam ad aliqua bona agenda antiqua adhuc hominem consuetudo trahit. Ecce quod in hoc statu animus nondum et apertam malitiam effretatur in quantum vel timore restringitur, vel pudore cobibelur.

CAPUT IX.

De malo invidiæ quibus soleat gradibus accrescere.

Et tres ordines, inquit, erant in ore ejus, et in dentibus ejus. Ipsa Scriptura determinat quomodo tres ordines essent in ore ejus, id est in dentibus ejus. Quid autem in dentibus rectius intelligimus quam malitiæ, invidiæ morsus? Quis autem nesciat quam familiare, et domesticum, et velut

proprie proprium sit invidiae alienam vitam rodere et morsibus obtrectationum lacerare? Solet autem hoc malum quibusdam gradibus accrescere. Nam sunt in hominibus quidem quædam manifeste mala, quædam autem dubia, ita ut in ambiguum venire possit, utrum sint bona an mala. Solet autem livida mens semper manifesta mala multiplicius exagerare, dubia quæque in deteriore partem vertere, aperta autem bona (quia negare non potest) arte qua potest offuscari, et de eis vel aliquid minuere. Primum est oblocutionis, secundum derogationis, tertium detractionis. Oblocutio est quando mordax et reprehensoria locutio versatur circa id, vel sit propter id mali quod vere in homine est. Qui scit quid sit rogare, ex opposito potest agnoscere quid sit derogare cum sic sibi per contrarium respondeant quemadmodum suadere et dissuadere. Nonne tibi derogatio videtur cum estimationem de alio aliquo bonam habenti dicitur noli sic credere, noli ita existimare, falleris, deciperis, longe aliter est quam sentis, tenebras lucem credis et amarum in dulce ponis. Haec utique in apertis bonis locum non habet, quia quæ manifesta sunt in alteram partem inflectere non valet. Detrahere autem est de apertis bonis vel aliquid velle minuere, cum non possis penitus evacuare. Detrahit enim qui aliquid inde oblatrando retrahit unde hominis famam gloriæsorem credit. Oblocutio itaque est malæ opinionis disseminatio. Derogatio bonæ opinionis evagatio. Detracatio bonæ opinionis attenuatio. Lingua obloquentem timebat Psalmista, cum dicebat: *Tota die verecundia mea contra me est, et confusio faciei meæ cooperuit me a facie exprobranis et obloquenit* (Psal. xliii). Derogatores tangit quod alias dicit: *Captabant in animam justi, et sanguinem innocentem condemnabant* (Psal. xciii). Detractores exprimit, cum dicit: *Qui retribuerunt mala pro bonis, derakebant mihi, quoniam sequebar bonitatem* (Psal. xxxvii). Ecce habes tres ordines dentium in multiplicitate detractionum, derogationum, oblocutionum.

CAPUT X.

Quomodo ex vito inadvertit mens cadat in vitium fraudulentiae.

Nunc est facile videre quam recte conveniat huic bestiæ, quod loco novissimo ponitur dum dicitur: *Surge, comedere carnes plurimas.* Quid est enim carnes comedere, nisi aliena infirma dente male-dico lacerare? Qui enim alienam vitam libenter rodunt, qui derogationibus studiose deserviunt, qui proximorum infirmitates delectabiliter carpunt, quid aliud quam carnes comedunt? Eiusmodi carnium corrosores, Propheta jam per experientiam noverat, quando dicebat: *Appropiant super me nocentes, ut edant carnes meas* (Psal. xxvi). Sed quod dicitur: *Surge, comedere, quid, queso, erit præceptio an permissione, suggestio an instigatio?* Sed si a bonis angelis dictum putamus, consequenter et in eorum verbis solam permissionem factam intelligamus. Tale est illud quod ad Judam

A dicitur: *Quod facis, fac citius (Joan. xiii).* Si autem constat a malis angelis dictum fuisse, possumus in ejusmodi verbis tam suggestionem, quam instigationem intelligere. Solent enim semper mali spiritus malignis mentibus maligna sugerere, et ad omnem malitiam instigare. Quod sit malitiosum, quamvis perniciosum detractionibus deservire, et in hoc unumquemque vito suo satisfacere, ex illa potes Salomonis sententia advertere: *Si mordeat serpens in silentio, nihil eo minus habet, qui occulte detrahit* (Eccli. x). Nonne huic sententiae concinit, quod Psalmista de ejusmodi dicit: *Sepulcrum patens est guttur eorum, linguis suis dolose agebant, venenum aspidum sub labiis eorum* (Psal. vi). O malum execrabile et tam loquenti, quam audient exi-tiale: *Surge, inquit, comede carnes phurimas.* Et quid aliud ursus, quid aliud hæc ferina bellua novit, quam vel suas plantas sugere, vel alienas carnes lacerare? Quid, inquam, inadvertit monstrum aliud officii gerit, quam vel suas molestias plangere, vel aliena infirma carpere? Sed utinam solas carnes lacerarent, utinam vel ossibus parcerent! Nunc autem omnia lançant, omnia lacerant, unde fit ut tandem aliquando omnibus odiosi flant. Qui enim loquitur, inquam, non potest latere. Sed cum incipiunt agnosciri, incipiunt pariter contemni et odii haberi. Sed invida mens atque superba, quanto putas dolore uritur, quanto livre torquetur, cum alios videat de die in diem ad meliora proficere, scipsum quotidie in omni opinione decrescere, et magis magisque vilescere? Unde fit saepe ut se ad callida argumenta convertat, dum summo cum studio et sollicitudine queritat, quomodo vel suam gloriam dilatare, vel aliorum obnubilare queat. Incipit itaque extunc sanctitatem simulare, et per hypocrisim paulatim se ad omnem fraudulentiam tradere. Sic pardus ursus succedit, dum mens Ibrica de vito in vitium defluit; et per inadvertit malum in fraudulentiam cadit.

CAPUT XI.

De vito fraudulentiae.

Tunc procul dubio fraus in fraudulentiam exercit, quando ex multa jam malitia menti accidit, ut libenter omnino decipere velit cum possit, et post multum usum, et exercitum, nihilominus per multam jam astutiam suppetit, ut decipere facile possit, cum velit. Quid enim aliud est fraudulentia, quam astuta malitia, ad omnem fraudem tam prona quam prompta? Recte hypocritarum fraudulentia in pardo figuratur qui per totum corpus maculis quibusdam respergitur. Nam hypocritæ quidem sanctitatem opere prætendunt, sed perversum est quod diligunt, et quod intus vivit in affectione, necesse est quandoque erumpat et appareat in opere. Agunt itaque qui ejusmodi sunt, bona in manifesto, et mala in occulto. Qui igitur ad dissolutionis opera furtive erumpunt, vel quotiescumque excusabiliter id possunt, quid aliud quam actionis suæ corpus quibusdam maculis respergunt? Videamus itaque

qualis esse dicatur bestia haec, quæ tertio loco describitur. Post *hac*, inquit, *aspiciebam*, et ecce altera quasi *pardus*, et alas habebat quasi avis quatuor super se, et quatuor capita erant super bestiam, et potestas data est ei (*Dan. vii*). Attende quam recte alas habere dicantur, quæ in hac bestia designantur. Certe eum volucres volant, seipsas supra semelipsas levant. Certe cum volare volunt seipsas per inane suspendunt. Nonne ejusmodi mentes seipsas supra semelipsas attollunt, et per inane suspendunt, cum propter ambitionem et inanem gloriam duræ distinctionis observantias pene ultra humanæ possibilitez mensuram extendunt? Virtutis enim studia exercere, et virtutum merita, vel præmia non curare, nec querere, quid aliud est quam se per inane in alta suspendere? Et quid aliud est multa capita habere, quam nihil simpliciter agere? Nam, sicut in alis occupationem et exercitationem, sic in capite intelligimus intentionem. Nam caput totum corpus regit, et intentioni omnis nostra actio subservit.

CAPUT XII.

De malo fraudulentiae, quam sit multiplex intentione.

Vultis adhuc pleniæ nosse quales alas soleat fraudulentia habere? Ut igitur breviter exprimam quid sentiam: Una dicatur simulationis, alia dissimulationis, tertia ostentationis, quarta excusationis. Solent namque simulatrices mentes et hypocritæ deservientes; solent, inquam, non solum jactare quæ habent, verum etiam simulare se habere bona, quæ omnino non habent. Solent econtrario manifesta mala callide excusare, occulta autem mala (ac si omnino non habeant) astute dissimulare. Simulatio et dissimulatio est de occultis. Sed simulatio de occultis bonis, dissimulatio vero de occultis malis. Econtra autem ostentatio et excusatio solent esse de manifestis, sed illa de manifestis bonis, ista de manifestis malis. Nam in his bonis quæ manifesta sunt, et negari non possunt, locum habet ostentatio, sicut et in solis manifestis malis queritur excusatio. Sinistra nostra quam dextera in medium rarius profertur, et eo ipso rarius videatur. Recte igitur per sinistram occultiora, et recte per dexteram intelligimus manifestiora. Videntur itaque alæ simulationis et dissimulationis pertinere ad sinistram, quemadmodum et alæ ostentationis et extensationis ad dexteram. Habes ergo in ostentatione et simulatione par alarum primum. Habes et sequens in excusatione et dissimulatione par alarum secundum. Nam ostentatio et simulatio est de solis bonis. Sed illa de veris et manifestis, quasi ala a dextris. Ista de fictis, quasi ala a sinistris. In his duabus alis volant, et se proximis commendantes, opinionemque suam propalantes, gloriam suam circumquaque dilatant. Excusatio autem et dissimulatio est de solis malis, sed illa de manifestis quasi ala una a dextris. Ista de occultis, quasi ala alia a sinistris. Sicut in superioribus duobus, ut dictum est, volant, sic in istis posterioribus corpus suum

A velant. Nam absque dubio simulatores et hypocrita solent hinc inde sub excusationis et dissimulationis obductione posteriora sua et in honestiora velare.

CAPUT XIII.

De malo fraudulentiae, quam sit multiplex intentione.

Ecce de numero alarum videamus et de pluralitate capitum. Scimus autem quia hypocritarum fraudulentia in omni eo quod actitat ad honoris sui promotionem anhelat. Omne enim quod agit, vel agendo intendit, ambitioni deseruit. Nihil autem aliud est ambitionis quam honoris affectatio. Prima autem species hujus mali est affectatio libertatis, secunda affectatio dignitatis, tertia affectatio auctoritatis, quarta affectatio potestatis. Ecce quomodo ambitio in quatuor se capita dividit, cui omnis, ut dictum est, hypocritarum actio subservit. Libertatis affectatio est, quando jam quis subterfugiat aliis subesse. Dignitatis affectatio est superiora ambiendo semper de gradu in gradum anhelare. Auctoritatis affectatio est, cum jam ambit quis vir magni consilii et sanctitatis omnibus apparere et statuenda quæque, vel diffinienda ab ejus consilio vel arbitrio pendere. Potestatis affectatio est, cum jam ambit aliis præcece. Videmus sepe illos etiam qui voluntariam obedientiam professi sunt, quam libenter, quam desperanter molestas antis et onerosas occupationes suscipiunt, ut execundi, loquendi, agendi majusculam libertatem ex administrationis sua occasione obtineant. Quid agit hoc, quæso, nisi libertatis ambitio? Videmus alios niti semper de gradu in gradum, et qui inferioris gradus sunt aspirare ab subdiaconatum, subdiaconos ad diaconatum, diaconos ad presbyteratum; et cum nihil ex eo fortassis majoris libertatis vel potestatis acquisierint, nonnulli tamen arbitrantur tenere præ ceteris saltem separiore locum. Sed unde hoc in eis nisi ex ambitione dignitatis? Docet nos ille illius Achitopel loquens quid in quibusdam possit ambitio auctoritatis, docet nos proditor et parricida Absalon quid valet ambitio potestatis.

CAPUT XIV.

Quomodo ex vicio fraudulentiae mens cadat in vitium impudentiae.

Notandum autem quod de hac bestia dicitur: Quia potestas data est ei, et absque dubio miro Dei occulto que judicio majora sunt pene quæ hypocrita facere possunt, et faciunt et districtioris vite observantias custodiunt, quam hi qui se propter Deum affligunt, et cum constet quia omnis caro fenum, et omnis gloria ejus quasi flos feni, plus tamen laborant sepe sectatores vanitatis pro gloria vana et transitoria, quam veri simulatores pro gloria vera et eterna. Sed valde est difficile, imo pene impossibile ejusmodi homines diu pesce latere. Audi quid hic Salomon sentiat cum dicat: *Qui ambulat simpliciter, ambulat confidenter, qui autem depravat vias suas manifestus erit* (*Prov. x*). Oportet ergo dupliciter et fraudulenter ambulantes, et viarum suarum depravatores